Para que se tenha uma noção mais clara da repercussão econômica da 
questão, ao se somar o valor de cinco Notificações de Débito do Fundo de 
Garantia e da Constituição Social (NDFC124) que o Município responde se 
chega a expressiva monta de mais de R$ 102.000.000,00, (cento e dois milhões 
de reais), que supostamente seria devido pelo Município a título de FGTS.

Referidas NDFC são fundamentadas basicamente em duas alega-
ções125, quais sejam:

124	 i) Notificação de Débito do Fundo de Garantia e da Contribuição Social (NDFC) n. 200.971.581 
(Processo Administrativo n. 46220.005861/2017-47), que determina o pagamento de FGTS 
de todos os servidores temporários contratados pelo Município de Joinville de 03/2010 
a 02/2017 no valor de R$15.778.771,21 (quinze milhões, setecentos e setenta e oito mil, 
setecentos e setenta e um reais e vinte e um centavos); ii) Notificação de Débito do Fundo 
de Garantia e da Contribuição Social (NDFC) n. 202.372.804 (Processo Administrativo n° 
14185.011583/2022-10), que determina o pagamento de FGTS de todos os servidores temporá-
rios contratados pelo Município de Joinville de 03/2017 a 10/2021 no valor de R$30.002.527,21 
(trinta milhões, dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e vinte e um centavos); iii) Notificação 
de Débito do Fundo de Garantia e da Contribuição Social (NDFC) n. 202.372.821 (Processo 
Administrativo n° ° 14185.011585/2022-09), que determina o pagamento de FGTS de todos os 
contratos temporários dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e de Combate às Endemias 
contratados pelo Município de Joinville de 03/2017 a 10/2021no valor R$4.875.926,00 (quatro 
milhões, oitocentos e setenta e cinco mil novecentos e vinte e seis reais); iv) Notificação de 
Débito do Fundo de Garantia e da Contribuição Social (NDFC) n. 203.596.081 (Processo 
Administrativo n. 46220.005861/2017-47), que determina o pagamento de FGTS de todos 
os servidores temporários contratados pelo Município de Joinville de 05/2020 a 02/2024 no 
valor de R$39.913.008,27 (trinta e nove milhões, novecentos e treze mil e oito reais e vinte 
e sete centavos); v) Notificação de Débito do Fundo de Garantia e da Contribuição Social 
(NDFC) n. 203.595.602 (Processo Administrativo n. 14185.020701/2025-15), que determina 
o pagamento de FGTS de todos os servidores temporários contratados pelo Município de 
Joinville de 03/2024 a 12/2024 no valor de R$11.638.535,61 (onze milhões, seiscentos e trinta 
e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos).

125	Fragmento constante nas cinco NDFC citadas: “(...) Note-se, entretanto, que as atividades 
para os quais foram contratados pelo Município são aquelas normais à administração, ou 
seja, passíveis de serem contratados por meio de concurso público e que não se enquadram